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Ocena rozprawy na stopień doktora nauk medycznych 

 lekarz Małgorzaty Marii Skuzy 

 

„Udział badań obrazowych obejmujących jamę brzuszną w diagnozowaniu 

chorób nowotworowych u dzieci”. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

Podjęty przez lek. med. Małgorzatę Skuzę temat, dotyczy niezwykle 

istotnego problemu dotyczącego właściwej oceny udziału badań obrazowych 

obejmujących jamę brzuszną w diagnozowaniu chorób nowotworowych u 

dzieci.  

Nowotwory jamy brzusznej u dzieci chociaż występują rzadziej niż w populacji 

dorosłych, stanowią istotny problem diagnostyczny i kliniczny. Niezmiernie 

ważne jest odpowiednio wczesne wykrycie zmian (co ma bezpośredni wpływ na 

wyniki leczenia) oraz użycie najmniej inwazyjnych ale skutecznych 

diagnostycznych metod obrazowych. 

Przedmiotem zainteresowania doktorantki była ocena porównawcza zgodności 

diagnoz wstępnych poszczególnych metod z wstępnym rozpoznaniem 

klinicznym i ostatecznym rozpoznaniem histologicznym. Zagadnienie to jest 
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niezmiernie istotne i zawiera określone wartości poznawcze o znaczeniu 

praktycznym przydatne nie tylko dla klinicystów ale także dla diagnostów.  

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska obejmuje 91 stron tekstu, 

podzielonych w sposób typowy dla rozpraw na tytuł naukowy. Praca zawiera 

wykaz stosowanych skrótów oraz następujące rozdziały: wstęp, cel pracy, 

materiał i metody, wyniki badań i omówienie, dyskusję, wnioski, spis 

piśmiennictwa, załączniki i streszczenie w języku polskim i angielskim. 

Praca ma charakter retrospektywnej analizy wyników badań grupy badawczej, 

liczącej 89 pacjentów. 

We Wstępie Autorka omówiła trzy podstawowe metody diagnostyki 

obrazowej (ultrasonografię, tomografię komputerową i rezonans magnetyczny), 

podkreślając wady, zalety i przydatność każdej z metod w obrazowaniu 

nowotworów jamy brzusznej u dzieci. 

Moje uwagi do wstępu dotyczą: 

- wielokrotnego użycia sformułowania „zarodkowy współczulny” – str.11, 14. 

Przypuszczam, że jest to forma używana w codziennej pracy, która jednak nie 

powinna mieć miejsca w opracowaniu naukowym. 

- nie mogę się także zgodzić z przykładami elementów ograniczających 

możliwości wykonania badań w rezonansie magnetycznym, wskazanych przez 

Doktorantkę  na stronie 22. 

- część ogólna, dotycząca specyfiki nowotworów jamy brzusznej u dzieci, która 

stanowi kilka akapitów Dyskusji powinna się znaleźć we Wstępie. 

- nieuzasadniony, moim zdaniem, jest fakt umieszczenia 13-stronicowego 

załącznika nr 1, odnoszącego się w dużej mierze do ultrasonograficznych badań 

ginekologicznych i położniczych, które nie są tematem dysertacji. Wystarczyłby 

odnośnik do pozycji w piśmiennictwie. Rozumiem wagę problemu skutków 

ubocznych badań obrazowych, ale jeśli załączamy przewodnik po bezpiecznym 

stosowaniu badań ultrasonograficznych (płodu) to należałoby dołączyć również 

dane odnoszące się do pozostałych metod i: 
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- dokładnie omówić zasady bezpiecznego planowania i wykonywania badań MR 

(SAR), a przede wszystkim badań TK (zagrożenie wynikające z użycia 

promieniowania rentgenowskiego jest znacznie wyższe).  

Ale nie taki był cel pracy. 

Cel rozprawy został jasno sprecyzowany i dotyczy udziału podstawowych 

metod obrazowych USG, TK, MR w diagnostyce chorób nowotworowych jamy 

brzusznej u dzieci. 

Rozdział 3: Materiał i Metody zawiera informacje na temat badanej 

populacji, którą stanowi grupa 89 dzieci w wieku od 4 dni do 17.5 roku życia 

oraz dane o zastosowanych metodach statystycznych. Dokładną charakterystykę 

badanej grupy zawarto w załączniku nr 2. Jest on istotnym źródłem informacji 

klinicznych i radiologicznych. 

Wyniki (Rozdział 4) przedstawiono w postaci 2 tabel i 7 rycin. Autorka 

przeprowadziła pracochłonną analizę, która wykazała wzajemną zależność 

pomiędzy wynikami poszczególnych badań obrazowych oraz omówiła korelację 

z wynikami badań histologicznych.. 

Dyskusja - jak wspomniałam wcześniej, początkowy fragment dyskusji 

(jako wprowadzenie do omawianego tematu) powinien się znaleźć we wstępie, 

który stanowiłby kliniczno-radiologiczną całość. Dyskusja powinna opierać się 

na omówieniu wyników własnych w konfrontacji z danymi z piśmiennictwa. 

Autorka podkreśliła fakt braku w dostępnym piśmiennictwie publikacji, 

kompleksowo oceniających i porównujących skuteczność diagnostyczną badań 

obrazowych w kontekście grupy pacjentów pediatrycznych. Z tego powodu 

praca jest nowatorska i niezmiernie ważna. 

Z niezmiernie istotnie uważam odpowiedź na postawione przez Doktorantkę 

pytanie: czy wyniki badań obrazowych są wystarczające do postawienia 

właściwej diagnozy, szczególnie w aspekcie precyzyjnego określenia punktu 

wyjścia nowotworu.   
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Godny podkreślenia jest fakt docenienia wagi współpracy pomiędzy 

radiologami i onkologami, ponieważ tylko wtedy można osiągnąć sukces – a w 

tym przypadku sukcesem jest dobór właściwych metod diagnostycznych, 

wykonanych we właściwej kolejności (z najmniejszymi skutkami ubocznymi) i 

prawidłowa ich interpretacja. 

Na podstawie cytowanych publikacji Autorka dokonała trafnej konfrontacji 

wyników badań własnych z ocenami innych autorów. Wykazała się dobrą 

znajomością podjętego tematu i umiejętnością korzystania z opublikowanych 

danych. Zgodnie z wynikami wypływającymi z analizy własnych wyników oraz 

w korelacji z danymi z piśmiennictwa, Doktorantka wysunęła wnioski, które 

powinny być wskazówką dla lekarzy diagnostów i klinicystów. 

Wnioski wypływające z dysertacji odpowiadają celom pracy, są w pełni 

udokumentowane i czytelnie sformułowane. Za najważniejszy uważam ten, 

mówiący o wartości kompleksowej oceny badań USG i MR w diagnostyce 

nowotworów  jamy brzusznej u dzieci. 

W bibliografii liczącej 133 pozycje doktorantka uwzględniła 

najważniejsze prace dotyczące tematyki doktoratu, opublikowane w ostatnich 

latach w czasopismach zagranicznych i w piśmiennictwie polskim (60 pozycji 

zostało opublikowanych po 2010 roku). Wszystkie wymienione pozycje zostały 

wykorzystane w tekście pracy. Moje wątpliwości tylko budzi wartość 

merytoryczna danych wynikających z publikacji np. z 1992, 1975, 1978 roku; 

pozycja nr 28, 57, 61. 

 

Poczynione z obowiązku recenzenta uwagi krytyczne w najmniejszym 

stopniu nie umniejszają merytorycznej wartości pracy i mojej ogólnej, bardzo 

pozytywnej oceny dysertacji lek. med. Małgorzaty Skuzy.  
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Uważam, że przedstawiona rozprawa doktorska jest wartościowym 

opracowaniem aktualnego problemu, jakim jest ocena wartości badań 

obrazowych w diagnostyce nowotworów jamy brzusznej u dzieci. Zagadnienie 

to zostało omówione bardzo starannie, praca napisana jest poprawnie językowo 

a wnioski wypływające z pracy mają walor praktyczny. 

 

Dysertacja spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim, w związku z 

powyższym mam zaszczyt przedstawić ją Wysokiej Radzie Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego i wnoszę o dopuszczenie lekarza Małgorzaty Skuzy 

do dalszych etapów przewodu doktorskiego i publicznej dyskusji nad rozprawą. 

 

 

Dr hab. n. med. Elżbieta Jurkiewicz, prof. nadzw. IPCZD 


